
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«БАЛТИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

Администрация Балтийского городского округа

О внесении изменений и дополнений в постановление 
администрации Балтийского городского округа от 
06.10.2020 года № 648 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования «Балтийский 
городской округ» «Развитие дошкольного образования в 
Балтийском городском округе на 2021-2025 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 года №273-Ф3 «Об образовании 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 года №172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Калининградской области 
от 25.11.2015 года №475 «Об организации стратегического планирования в Калининградской 
области», в соответствии с Решением Окружного Совета депутатов муниципального 
образования от 27.11.2018 года №89 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «Балтийский городской округ» Калининградской области», 
Постановлением администрации Балтийского городского округа от 22.05.2020 года № 319 
«Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования «Балтийский городской округ» Калининградской 
области», администрация Балтийского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения и дополнения в постановление администрации Балтийского 
городского округа от 06.10.2020 года №648 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования «Балтийский городской округ» «Развитие дошкольного 
образования в Балтийском городском округе на 2021-2025 годы», изложив приложение к 
постановлению в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу п. 1 постановления администрации Балтийского городского 
округа от 19.04.2022 года №299 « О внесении изменений в постановление администрации 
Балтийского городского округа от 15.02.2021 года №83 «О внесении изменений в 
постановление администрации Балтийского городского округа от 06.10.2020 года №648 «Об 
утверждении муниципальной программы муниципального образования «Балтийский городской 
округ» «Развитие дошкольного образования в Балтийском городском округе на 2021-2025 
годы»
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Балтийска» и разместить 
на официальном сайте администрации муниципального образования «Балтийский городской 
округ».
4. Постановление вступа< ' [ального опубликования.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Балтийск

Г лава администрации 
муниципального образования 
«Балтийский городской округ

5. Контроль исполнения 
администрации - начальник 
образования «Балтийский гор

возложить на заместителя главы 
администрации муниципального

С.В. Мельников



Приложение к Постановлению администрации Балтийского городского
округа от .02.2023 года №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
муниципального образования 

«Балтийский городской округ»

«Развитие дошкольного 
образования в Балтийском 

городском округе 
на 2021 -  2025 годы»

(в новой редакции)

Исполнитель: У правление образования  
адм ин ист рации  м ун и ц и п альн ого  образования  

«Б алт ийский  городской  округ»

г. Балтийск, 
2023 год



Приложение № 1 

к муниципальной программе муниципального образования  

«Балтийский городской округ» 

«Развитие дошкольного образования на территории Балтийского городского округа на 2021 -2025 годы»  

 

     

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

муниципального образования «Балтийский городской округ»  

«Развитие дошкольного образования  

в Балтийском городском округе 

 на 2021 – 2025 годы» 

 

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы 

Управление образования 

администрации Балтийского 

городского округа 

Соисполнители муниципальной программы Администрация МО «Балтийский 

городской округ» 

Комитет экономики и финансов 

администрации Балтийского 

городского округа 

 

Участники муниципальной программы Управление образования 

администрации Балтийского 

городского округа 

Образовательные организации 

Балтийского городского округа 

реализующие образовательные 

программы дошкольного образования 

(ДОО БГО) 

Цели муниципальной программы Повышение доступности 

качественного дошкольного 

образования, соответствующего 

требованиям социально - 

экономического развития Балтийского 

городского округа и современным 

потребностям граждан 

Задачи муниципальной программы • Создание условий, 

обеспечивающих равный доступ 

населения на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования; 

•       создание современных условий 

для развития дошкольного 

образования; 

• повышение условий труда и 

уровня заработной платы 

руководящих, педагогических и иных 

категорий работников системы 

дошкольного образования; 

• повышение уровня 

материально-технической базы и 

развитие инфраструктуры системы 

дошкольного образования; 

• совершенствование 

педагогического корпуса округа; 

 



• повышение уровня доступности 

для детей-инвалидов и детей с ОВЗ 

• совершенствование системы 

поддержки талантливых детей; 

• создание безопасных и 

комфортных условий в дошкольных 

образовательных организациях округа; 

• создание условий для осуществления 

трудовой деятельности женщин, 

имеющих детей (Содействие занятости 

женщин - создание условий 

дошкольного образования для детей в 

возрасте до трех лет) 

Основные целевые показатели (индикаторы) 

муниципальной программы 

- Отношение численности детей 3 - 7 

лет, которым предоставлена 

возможность получать услуги 

дошкольного образования, к общей 

численности детей в возрасте 3 -7 лет; 

- удельный вес дошкольных 

образовательных организаций, в 

которых оценка деятельности их 

руководителей и основных категорий 

работников осуществляется на 

основании показателей эффективности 

деятельности; 

- отношение среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников муниципальных 

образовательных организаций 

дошкольного образования к средней 

заработной плате в общем образовании 

Калининградской области; 

-   охват детей дошкольными 

образовательными организациями 

(отношение численности детей в 

возрасте от 0 до 3 лет, посещающих 

дошкольные образовательные 

организации, к общей численности 

детей в возрасте от 0 до 3 лет). 

Сроки и этапы реализации муниципальной 

программы 

Срок реализации программы –  

2021 – 2025 гг., в том числе по этапам: 

I этап – 2021 - 2023 годы; 

II этап – 2024 - 2025 годы 

Объем средств местного бюджета на 

финансирование муниципальной программы (с 

разбивкой по годам). 

   Объем бюджетного финансирования из 

местного бюджета ежегодно уточняется при 

формировании бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Финансирование мероприятий муниципальной 

программы (МП)производится при наличии 

финансовых средств в бюджете. В рамках 

реализации МП возможно финансирование из 

вышестоящих бюджетов. 

 

Общие затраты на реализацию 

программы за счет средств местного 

бюджета в сумме 292 336,309тыс. руб., 

в том числе:            

2021 год – 52 552,086 тыс. руб. 

2022 год – 58 185,613 тыс. руб.   

2023 год – 58 125,384 тыс. руб.  

2024 год – 65 800,842 тыс. руб. 

2025 год – 57 672,384 тыс. руб. 



Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы  

• Обеспечение государственных 

гарантий доступности и равных 

возможностей полноценного 

качественного дошкольного 

образования для всех жителей округа; 

• обеспечение 100% доступности 

дошкольного образования для детей 3-

7 лет; 

• реализация ФГОС дошкольного 

образования; 

• повышение эффективности 

дошкольного образования; 

• повышение уровня доступности 

для детей-инвалидов и детей с ОВЗ; 

• обновление основных 

образовательных программ 

дошкольного образования с учетом 

требований стандартов дошкольного 

образования; 

• введение оценки деятельности 

организаций дошкольного образования 

на основе показателей эффективности 

их деятельности; 

• повышение удовлетворенности 

населения качеством услуг 

дошкольного образования до 95%; 

• увеличение доли 

педагогических и руководящих 

работников, реализующих повышение 

квалификации по новой модели, 

обеспечивающей непрерывность и 

адресный подход; 

• увеличение доли 

педагогических работников, 

эффективно использующих 

современные образовательные 

технологии (в том числе 

информационно- коммуникативные) в 

профессиональной деятельности, в 

общей численности педагогов; 

• увеличение количества молодых 

(в возрасте до 35 лет) педагогов 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций; 

• обновление кадрового состава и 

привлечение молодых талантливых 

педагогов для работы в дошкольные 

образовательные организации; 

• 100% педагогических 

работников дошкольных 

образовательных организаций пройдут 

повышение квалификации и будут 

работать в соответствии с ФГОС; 

 



• увеличение числа детей, 

участвующих в конкурсах, 

мероприятиях, соревнованиях 

регионального, всероссийского и 

международного уровней; 

• увеличение числа победителей, 

призёров конкурсов, соревнований 

различного уровня; 

• повышение эффективности 

использования бюджетных средств за 

счет 

реализации принципов 

финансирования на основе 

муниципальных    заданий; 

• повышение эффективности и 

результативности деятельности 

системы дошкольного образования 

округа; 

• увеличение количества 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, 

соответствующих современным 

требованиям обучения; 

• увеличение доли дошкольных 

образовательных организаций, 

оснащённых системой 

видеонаблюдения до 100%; 

• увеличение доли дошкольных 

образовательных организаций, 

оснащённых пожарной сигнализацией 

до 100%; 

• увеличение доли дошкольных 

образовательных организаций, 

имеющих на своих территориях 

ограждение до 100%; 

• 100% дошкольных 

образовательных организаций, 

оснащённых тревожной кнопкой; 

• увеличение доли дошкольных 

образовательных организаций, 

имеющих систему контроля и 

управления доступом на входе в 

образовательную организацию до 

100%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния муниципальной системы 

дошкольного образования 

 

        Дошкольное образование в Балтийском городском округе обеспечивают 6 дошкольных 

образовательных организаций и 3 общеобразовательные организации, в которых 

функционируют 11 групп дошкольного образования. Дошкольным образованием охвачены 

1535 детей от 1 года до 7 лет, что составляет 63,03% от общей численности детей 

указанной возрастной группы. Достигнутый уровень доступности дошкольного 

образования соответствует среднероссийским показателям, но при этом не является 

достаточным для решения стратегических задач государственной политики в сфере 

образования, определенных Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 7 

мая 2012 года N 599 "О мерах по реализации государственной политики в области 

образования и науки", Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до 2024 года» и другими нормативными правовыми актами. 

        Равенство возможностей для получения качественного дошкольного образования 

предполагает обеспечение его территориальной, возрастной, социальной и экономической 

доступности для всех социально-демографических групп и слоев населения. 

         В муниципальном образовании «Балтийский городской округ» в очереди на 

устройство в дошкольные образовательные организации зарегистрировано 292 человека, из 

них 289 детей  в возрасте от 0 до 3 лет, 3 ребёнка от 3 - 7 лет.  

 

Подраздел 1. Итоги развития и современное состояние дошкольного образования в 

муниципальном образовании «Балтийский городской округ» 

 
К 01.01.2023 года  в Балтийском городском округе произошла реорганизация двух 

дошкольных организаций (постановление администрация Балтийского городского округа  от 

25.10.2022 года №832 «О реорганизации путем присоединения Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №2 «Теремок» города Приморска 

и Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

поселка Дивное Балтийского городского округа  к Муниципальному бюджетному 

общеобразовательному учреждению средней общеобразовательной школе №8 г. 

Приморска») с целью обеспечения равенства доступа к образовательным услугам, 

эффективного использования всех ресурсов и оптимизации системы управления. 

Администрацией муниципального образования «Балтийский городской округ» и 

Управлением образования проводится планомерная работа по увеличению количества мест в 

муниципальных бюджетных (автономных) дошкольных образовательных организациях.  

В 2022 году реализовались планы по расширению вариативных форм дошкольного 

образования на базе: 

              - МАДОУ д/с №1 г. Балтийска – с 01.09.2022 года открыта группа компенсирующей    

направленности; 

              - МБДОУ д/с №4 - старшая группа; 

  - МБДОУ д/с №6 - подготовительная  группа с 01.09.2022 года (приказ  Управления 

образования  администрации Балтийского городского округа  от 27.06.2022 года №488 «О 

прекращении работы группы дошкольного образования в МБОУ СОШ №5»,приём данных 

воспитанников в МАДОУ д/с №6). 

За последние годы в образовательных организациях Балтийского городского округа  

постоянно создаются дополнительные места. С сентября 2022 года начали функционировать 

5 групп компенсирующей направленности на базе двух дошкольных организаций (4группы в 

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902345105
http://docs.cntd.ru/document/902345105
http://docs.cntd.ru/document/902345105


МБДОУ ЦРР д/с №14 и 1 группа в МАДОУ д/с №1 г. Балтийска). В июне 2023 года 

запланирован ввод в эксплуатацию детского сада на 225 мест. 

        В дошкольных образовательных организациях Балтийского городского округа  

реализуется расширенный спектр инновационных программ и проектов: 

 ««ММууннииццииппааллььннааяя  ссллуужжббаа  ррааннннеейй  ппооммоощщии  ««РРаассттеемм  ии  ррааззввииввааееммссяя  ввммеессттее»» МБДОУ 

ЦРР д/с №14. 

 «STEM- образование для детей дошкольного возраста»  МАДОУ д/с №1 г. Балтийска, 

МАДОУ д/с №6 г. Балтийска. 

 Присвоен статус сетевой федеральной экспериментальной площадки «STEM-

образование»  для детей дошкольного возраста. Тема ФИСО «Развитие социального и 

эмоционального интеллекта ребёнка дошкольного возраста» (МАДОУ д/с №6              

г. Балтийска) 

 Всероссийские площадки «Финансовая грамотность» МАДОУ д/с №1 г. Балтийска, 

МБДОУ д/с №4 г. Балтийска, МАДОУ д/с №6 г. Балтийска, МБДОУ ЦРР д/с № 14. 

 Областные ресурсные центры по духовно-нравственному воспитанию детей 

дошкольного возраста: МБДОУ д/с №4 г. Балтийска, МАДОУ д/с №6 г. Балтийска. 

 Реализация сетевых проектов по духовно-нравственному воспитанию в рамках работы 

ресурсного центра по совершенствованию системы воспитания (площадка МБДОУ 

д/с №4 г. Балтийска) 

 ППссииххооллооггоо--ппееддааггооггииччеессккиийй  ккооннссииллииуумм и ППММППКК  на базе МБДОУ ЦРР д/с №14, 

МАДОУ д/с №1 г. Балтийска 

 ММеежжддууннаарроодднныыйй      ппррооеекктт  ««ССккааззккооттееккаа»»  вв  МАДОУ д/с №1 г. Балтийска, МАДОУ д/с 

№6 г. Балтийска, МБОУ СОШ№8. 

 ААппррооббаацциияя  ппррооггррааммммыы  ««ДДееттссккиийй  ссаадд--22110000»»  вв  МБДОУ д/с №4 г. Балтийска, МАДОУ 

д/с №6 г. Балтийска, МБДОУ ЦРР д/с № 14. 

 ППррооеекктт  ««ППооввыышшееннииее  ррооддииттееллььссккоойй  ооттввееттссттввееннннооссттии  вв  ууссллооввиияяхх  ррааббооттыы  ррооддииттееллььссккиихх  

ккллууббоовв  ««ННаашш  ррееббёённоокк»»  ннаа  ттееррррииттооррииии  ББГГОО в МАДОУ д/с №1 г. Балтийска, МБДОУ д/с 

№4 г. Балтийска, МАДОУ д/с №6 г. Балтийска, МБДОУ ЦРР д/с №14. 

 ЭЭккооллооггииччеессккааяя  ппррооееккттннааяя  ддееяяттееллььннооссттьь  ««ХХррааннииттееллии  ппррииррооддыы»»,,  ««ЮЮнныыйй  ээккооллоогг»» в 

МБДОУ д/с № 16 г. Балтийска, МБОУ СОШ №8. 

 Участники правоохранительного социально-образовательного проекта « Эколята-

дошколята» МАДОУ д/с №1 г. Балтийска; 

 Акция по раздельному сбору отходов «Экологическая тропа» в МБДОУ д/с №4  

г. Балтийска 

 Оздоровительный проект «Семейный клуб выходного дня «Здоровячок» в МБДОУ д/с 

№4 г. Балтийска 

 Комплексная медиапрограмма «Мои зеленые сказки» МАДОУ д/с №1 г. Балтийска 

 Проектная деятельность: «Дорога без опасностей» в МАДОУ д/с №1 г. Балтийска; 

 ППррооеекктт  ««ЮЮнныыйй  шшаашшиисстт»» в МБДОУ д/с №4 г. Балтийска 

 Муниципальный ежегодный конкурс «Шашечный турнир» 

 Мультимедийный проект технической направленности «Азбука инженера» МБДОУ 

д/с №4 г. Балтийска 

 ММууннииццииппааллььнныыйй  еежжееггоодднныыйй  ииннттееллллееккттууааллььнныыйй  ккллуубб  ««ММааггииссттррыы  ккоорроолляя»»  ((ооррггааннииззааттоорр  

ММААДДООУУ  дд//сс  №№66  гг..  ББааллттииййссккаа)) 

 ККррааееввееддччеессккиийй  ппррооеекктт--ккввеесстт  ««ГГоорроодд  ннаа  ллааддоошшккее»» в МБОУ СОШ №8 

 Муниципальный ежегодный конкурс смотра строя и песни «Я честью этой дорожу» 

(организатор МБДОУ д/с №4 г. Балтийска) 

 ММууннииццииппааллььнныыйй  ппррооеекктт  ддлляя  ддееттеейй  ддоошшккооллььннооггоо  ввооззрраассттаа  ««ППаассххааллььннааяя  ррааддооссттьь»»  

((ссееттееввооее  ссооттррууддннииччеессттввоо  сс  ххррааммоомм  ссвв..  АА..  ННееввссккооггоо)) 

 ММууннииццииппааллььннааяя  ааккцциияя  ддлляя  ддееттеейй  ддоошшккооллььннооггоо  ввооззрраассттаа  ««РРоожжддеессттввееннссккиийй  ААннггеелл»»                  

((ссееттееввооее  ссооттррууддннииччеессттввоо  сс  ххррааммоомм  ссвв..  АА..  ННееввссккооггоо)) 



 Муниципальный фестиваль авторской детской мультипликации «Дорога памяти», 

посвященный Дню Победы (организаторы и площадка для проведения МАДОУ д/с 

№6 г. Балтийска) 

 ММууннииццииппааллььнныыее  ааккццииии  ии  ффеессттииввааллии  ккоо  ддннюю  ннааррооддннооггоо  ееддииннссттвваа((«Дружба народов»),,  

ддннюю  ззаащщииттннииккаа  ООттееччеессттвваа,,  ДДннюю  ппооббееддыы((««ББеессссммееррттнныыйй  ппооллкк»»,,  «Красная гвоздика»; 

«Свеча памяти»; «Пусть всегда будет солнце») 

 ММууннииццииппааллььннааяя  ссппааррттааккииааддаа  ««ВВ  ззддооррооввоомм  ттееллее  ззддооррооввыыйй  ддуухх»» 

 Физкультурно-оздоровительный проект: «ГТО детей дошкольного возраста»,            

«Спартакиада среди дошкольников» (площадка МАДОУ д/с№1 г. Балтийска) 

 Региональный ресурсный центр по совершенствованию системы воспитания 

«Ценностный ориентир» МАДОУ  д/с № 6 г. Балтийска. 

 Муниципальный инновационный проект по ранней профориентации «Лаборатория 

современного города», МАДОУ д/с №6 г. Балтийска. 

 Волонтёрское движение «Лучики добра» (МАДОУ д/с №6 г. Балтийска, МБДОУ ЦРР 

д/с №14) 

Осуществляется сетевое взаимодействие с Центром диагностики и консультирования 

детей и подростков, Калининградским областным детско - юношеским центром экологии, 

краеведения и туризма, храмом св. благоверного князя Александра Невского г. Балтийска, 

МАУДО ДДТ г. Балтийска, МБУК «БЦБС», МБУ «СК». 

 

Модернизация структуры организаций дошкольного образования  

 

МАДОУ д/с №1 г. Балтийска: 

-установлены автоматики для распашных ворот; 

-комплекс работ по усовершенствованию работы системы видеонаблюдения; 

-комплекс работ по монтажу локальной системы доступа на двери. 

В июне 2022 года в результате конкурсного отбора для предоставления 

субсидий из областного бюджета на софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при реализации мероприятий по созданию в ДОО условий для 

получения детьми инвалидами качественного образования (Приказ Министерства 

образования от 21.06.2022 года №766/1) было выделено 1 034 958,00 рублей: ОБ -

1 024 608,00; МБ - 10 350,00), на данные средства оборудовали санузел для 

маломобильных детей (установка сантехнического оборудования) и приобрели 

специализированное оборудование: 

-сантехническое оборудование для маломобильных детей: детский унитаз с 

поручнями, раковина с поручнями; 

-для сенсорной комнаты: интерактивный бассейн, Панно «Бесконечность», 

фиброволокно «Дом», кресла-пуфы, кресло-куб, пузырьковые колонны, гелевый 

коврик; 

-для кабинетов логопеда,  психолога, дефектолога: сенсорные Панно, умное 

зеркало логопеда, интерактивный стол, диагностический материал, интерактивные 

панели: «животные», интерактивный пол. 

-для группы коррекционной направленности: конструктор напольный мягкий, 

сухой бассейн,3 вида бизибордов, стол для игр развивающий, тактильные панели. 

 

МБДОУ д/с №4 г. Балтийска: 

-замена оконных блоков; 

-ремонт системы контроля доступа; 

- установка уличного освещения по ул. Садовая 17А; 

-закупка и установка нового уличного игрового оборудования; 



-текущий ремонт зданий; 

- закупка мебели для групп. 

 

МБДОУ д/с №5 г. Балтийска: 

-установка игрового уличного оборудования. 

МБДОУ д/с №6 г. Балтийска: 

-приобретение мягкого инвентаря; 

-приобретение учебно-развивающего оборудования и материалов; 

-выполнение ремонтных работ; 

-приобретение кухонного и хозяйственного инвентаря; 

-приобретение уличного и развивающего игрового оборудования. В рамках проекта 

«Город профессий» приобретение МБДОУ д/с №6 уличных игровых модулей: школа, 

больница, кафе, кухня, пост ПДД, музыкальная площадка. 

На базе МБДОУ д/с №6 г. Балтийска работает метеоплощадка, интерактивный 

музей, 3-D библиотека, мультстудия «Я творю мир», Лаборатория 

экспериментирования, оформлен мини-музей ВОВ. Имеется цифровое оборудование: 

интерактивная панель и стол, цифровая доска, интерактивный комплекс с 

дополненной реальностью «Оживи рисунок», 3-D ручки и глобусы, цифровая 

лабоатория Наураша. Современные конструкторы серии «Знаток» и «Фиксики» 

помогают детям знакомиться с законами физики, химии, альтернативными видами 

энергии, системой «Умный дом». Набор Lego Education Экспресс «Юный 

программист» знакомит с азами программирования на примере интерактивной 

железной дороги. 

           МБДОУ д/с №16 г. Балтийска: 

-замена оконных блоков; 

-приобретение детской мебели. 

 

МБОУ СОШ №8 (ДОО в г. Приморске) 

-установка бесшовного покрытия; 

-замена электрощита. 

Поддержка одаренных детей 

 

            Воспитанники дошкольных образовательных организаций и педагоги участвуют в 

многочисленных   конкурсах различного уровня: 

 Международного 

- Международная акция «Бессмертный полк»; 

-Международный игровой конкурс «Человек и природа»;  

-Международные фестивали – конкурсы искусств «Мир звезд», «Вдохновение», 

«Декоративно-прикладное творчество»; 

-Международный фестиваль авторской детской мультипликации «Я творю мир»; 

-Международный фестиваль – конкурс фольклора и народного творчества; 

-Международный дистанционный конкурс «СТАРТ»; 

-Участие в международном конкурсе технического творчества в рамках проекта сетевого 

взаимодействия педагогов, родителей и детей «Радужный спектр»; 

-Участие в международном фестивале авторской детской мультипликации «Я творю мир». 

Всероссийского: 

Всероссийский конкурс «Солнечный круг»; 

Всероссиис̆кий конкурс «Гимн России понятными словами»; 

Всероссийский конкурс «Связь времен и поколений, Жертвенное служение Отечеству», 

посвященного 800-летию со дня рождения святого благоверного великого князя Александра 

Невского; 

Всероссийский конкурс творческих работ «Отвага. Смелость. Мужество»; 



Всероссийский конкурс «Папины профессии»; 

Всероссийский конкурс «Рождественская сказка»; 

Всероссийский урок «Эколята — молодые защитники природы»; 

Всероссийский конкурс детского рисунка и декоративно-прикладного творчества « Высшая 

школа делового администрирования», « Космическая одиссея», « В мире птиц»; 

Всероссийский конкурс «Решаю сам»; 

Фестиваль - конкурс «ВДаль: новая путёвка»; 

-Всероссийские викторины «Время знаний», «Моя родина – Россия», «Символы России»; 

«Русские народные сказки», «В мире финансовой грамотности», «Сохраним здоровье», 

«Правила дорожного движения»; 

- Всероссийская акция «Этнографический диктант»; 

-Всероссийские олимпиады: «Планета эрудиции», «Математик», «Стоп-вирус»; 

- Всероссийская акция "Безопасность детства"; 

-Инновационная площадка ФИСО АО Элтикудиц. Проект «Развитие эмоционального 

интеллекта»; 

-Реализация электронного образовательного ресурса для очных и дистанционных занятий с 

детьми дошкольного возраста «Дошкола Тилли» (совместно с КОИРО); 

-Развивающий интерактивный онлайн-курс «Стань школьником с Робобориком»; 

-Участие в конкурсе на присвоение статуса инновационной площадки ФГБНУ (ИИДСВ 

РАУ), направление «Эффективные технологии социально-педагогического сопровождения 

семейного воспитания и формирования ценностных ориентаций). 

Межрегионального уровня: 

-Межрегиональный вокальный конкурс – фестиваль для детей с ОВЗ «Янтарная нота»; 

-Межрегиональная викторина «В мире финансовой грамотности»; 

- Межрегиональный телемост с  Крымом (ко Дню воссоединения Крыма с Россией). 

Регионального: 

-Региональный чемпионат по нецифровому программированию для детей дошкольного 

возраста; 

-Региональный этап Всероссийского фестиваля «Праздник эколят – молодых защитников 

природы» и всероссийского конкурса экологических рисунков; 

-Областной конкурс детского творчества «Новогодняя фантазия»; 

-Областные природоохранные кампании «Наблюдаем! Изучаем! Действуем!», 

«Орнитологический марафон»; 

-Ресурсные центры региональной опорной площадки по духовно-нравственному 

воспитанию; 

-Участие в областном этапе  XX Всероссийского детского экологического форума «Зелёная 

планета»; 

-Участие в педагогической стажировке «Компетенции будущих педагогов»; 

-Участие в Ярмарке вакансий ГБУ КО ПОО «Педагогический колледж»; 

-Участие в Х Всероссийском конкурсе «Воспитатели России» (в номинации «педагог – 

инфлюенсер» победила педагог-психолог МАДОУ д/с №6 г. Балтийска); 

-Участие в конкурсе «Педагог-психолог России»; 

-Участие в региональном этапе конкурса профессионального мастерства «Воспитатель года». 

С целью выявления одаренных детей в различных сферах деятельности в муниципальном 

образовании «Балтийский городской округ» проводятся на муниципальном уровне:   
-Соревнования по легкой атлетике среди детей старшего дошкольного возраста «Золотая 

осень», посвященные празднованию 800-летию со дня рождения А. Невского; 

-Муниципальный конкурс, посвященный празднованию 800-летия со дня рождения святого 

благоверного князя А. Невского; 

- Муниципальный интеллектуальный конкурс «Магистры короля»; 

-Спартакиада среди воспитанников дошкольных организаций «В здоровом теле-здоровый 

дух»; 

-Городские соревнования ВФСК ГТО «Стань лучшим!»  среди команд старшего 

дошкольного возраста дошкольных образовательных организаций Балтийского городского 

округа; 

-Муниципальный шашечный турнир "Юный шашист"; 



- Муниципальное мероприятие ко Дню народного единства. Фестиваль «Дружба народов»; 

-Муниципальный хореографический онлайн-конкурс детского танца «Шире круг!»; 

-Окружной конкурс вокального творчества молодых исполнителей «Синяя птица – птица 

Надежды»; 

-Муниципальный отборочный этап областного конкурса учащихся «Звезды Балтики»; 

-Муниципальный конкурс детского рисунка «Город у моря. Твоя история»; 

-Конкурс рисунков «Путешествие по русским народным сказкам»; 

-Городской конкурс детских рисунков «Добрый мир Евгения Чарушина» в номинации 

«Иллюстрации  к рассказам Е.И. Чарушина»; 

-Городской конкурс декоративно – прикладного творчества «Новогодние фантазии»; 

-Муниципальный благотворительный марафон "Свет Рождественской звезды"; 

-Муниципальный  конкурс-выставка рисунков и поделок из бросового материала 

«Удивительный и загадочный конкурс»; 

-Городской конкурс художественного чтения «Нет имени родней!», посвященный Дню 

матери; 

-Муниципальный конкурс «Моя педагогическая инициатива»; 

-Муниципальный конкурс смотра строя и песни «Я честью этой дорожу» посвященного Дню 

Героев Отечества; 

-Муниципальный этап конкурса профессионального мастерства «Воспитатель года». 

-Акция «Дарите книги с любовью» в Международный день книгодарения; 

-Муниципальный фестиваль,  посвященный Дню защитника Отечества «Папа и я – лучшие 

друзья!»; 

-Муниципальный фестиваль «Хорошо, что есть семья», посвященный Дню семьи, любви и 

верности; 

-Муниципальный фестиваль авторской детской мультипликации «Дорога памяти», 

посвященный Дню Победы; 

-Муниципальные соревнования «Первый шаг в техническое творчество»; 

-Муниципальный этап Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята – друзья и 

защитники Природы!»; 

-Муниципальный конкурс «Пасхальная радость»; 

В конце 2022 года - начале 2023 учебного года впервые в истории Балтийского 

городского округа организованы волонтёрские добровольческие отряды «Лучики добра» 

среди дошкольников (МАДОУ д/с №6 г. Балтийска, МБДОУ ЦРР д/с №14). 

 

Совершенствование педагогических кадров 

 

      В дошкольных образовательных учреждениях Балтийского городского округа  

особое внимание в работе с педагогическими кадрами отводится формированию мотивации 

непрерывности профессионального роста, развитию и обновлению педагогического 

потенциала. Развитие профессионального мастерства педагогов и руководителей 

осуществлялось в первую очередь через своевременное прохождение курсов повышения 

квалификации. 
                 В соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации (Минздравсоцразвития России) от 26 августа 2010 года № 761н «Об 

утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, 

специалистов и служащих» (зарегистрирован в Минюсте РФ 06 октября 2010 года. 

Регистрационный № 18638) в разделе  «Квалификационные характеристики должностей 

работников образования» Руководитель (директор, заведующий, начальник) 

образовательного учреждения должен соответствовать Требованиям к квалификации: 

«Высшее профессиональное образование по направлениям подготовки «Государственное и 

муниципальное управление», «Менеджмент», «Управление персоналом» и стаж работы на 

педагогических должностях не менее 5 лет, или высшее профессиональное образование и 

дополнительное профессиональное образование в области государственного и 

муниципального управления или менеджмента и экономики и стаж работы на 

педагогических или руководящих должностях не менее 5 лет». 



         К настоящему времени руководители и заместители руководителей дошкольных 

образовательных организаций муниципального образования «Балтийский городской округ» 

прошли профессиональную переподготовку по направлению «Государственное и 

муниципальное управление». 

            

 

Основные проблемы в кадровом вопросе: 

- Возрастной состав педагогов значительно превышает более продуктивный трудоспособный 

возраст; 

-Динамика привлечения в сферу молодых специалистов незначительна в первую очередь из-

за отсутствия жилья, отсутствия стимулирующих выплат на муниципальном уровне. 

 

Основные проблемы дошкольного образования: 

 

1) Ограничено предложение услуг по уходу и присмотру для детей раннего возраста;  

2) Развитие и совершенствование вариативных форм дошкольного образования; 

3) Дефицит педагогов для работы в группах компенсирующей направленности 

Планы: 
1. Увеличение доли педагогов, прошедших курсы повышения квалификации по темам: 

«Инновационные подходы к   образованию детей с ОВЗ»,  

«Тьюторское сопровождение детей-инвалидов». 

2. Цифровизация образовательной среды в дошкольных организациях. 

3. Ввод в эксплуатацию детского сада на 225 мест в июне 2023 года. 

4. Ремонт кровли МБДОУ ЦРР д/с №14 (ул. Егорова) 

5. Ограждение по периметру территории МБДОУ д/с №5 г. Балтийска 

6. Реализация проекта «Лаборатория современного города»: площадь искусств, 

фенологический парк, экологическая тропа, медиацентр и турклуб в МАДОУ д/с №6 

г. Балтийска 

7. Приобретение интерактивного пола, мебели для групп, уличного игрового 

оборудования в МБДОУ д/с №4 г. Балтийска 

8. Капитальный ремонт МБОУ СОШ №8 (ДОО в г. Приморске) 

9. Реконструкция здания МБДОУ д/с №4 г. Балтийска (по ул. Садовая 17А). 

 

Подраздел 2. Прогноз развития сферы дошкольного образования в муниципальном 

образовании «Балтийский городской округ» 
 

Направление 1. Достижение новых качественных образовательных результатов 
 Организация комплекса мероприятий, направленных на реализацию федерального 

государственного образовательного стандарта (ФГОС ДО) и утвержденной 

Федеральной образовательной программы дошкольного образования (ФОП ДО) 

(Приказ Министерства просвещения РФ от 25.11.2022 года «Об утверждении 

федеральной образовательной программы дошкольного образования»). 

 Организация повышения квалификации и переподготовки педагогических и 

руководящих работников образовательных организаций дошкольного образования, в 

том числе по персонифицированной модели повышения квалификации работников.  
Направление 2. Обеспечение доступности качественного образования 

 Совершенствование условий ведения образовательного процесса (создание условий 

для создания и укрепления здоровья воспитанников, создание безбарьерной среды для 

детей с ОВЗ). 
 Обеспечение комплексной безопасности образовательного процесса. 

 Формирование единого образовательного пространства в условиях сетевого 

взаимодействия образовательных организаций. 

 Повышение удовлетворенности населения качеством дошкольного образования до 

95%. 

 Совершенствование системы работы с одаренными детьми. 
 



Раздел 2. Основные направления развития в сфере реализации муниципальной 

программы 

 

Подраздел 1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы 

 

Приоритетом политики муниципального образования «Балтийский городской округ»  на 

2021-2025 годы в области дошкольного образования является содействие развитию 

человеческого капитала через: 

 повышение качества и доступности образования для жителей Балтийского городского 

округа посредством развития сети образовательных организаций с учетом тенденций 

демографического и территориального развития; 
 развитие системы оценки качества образовательных услуг, а также реализация 

Федеральных государственных образовательных стандартов в образовательных 

организациях;  

 развитие кадрового потенциала системы дошкольного образования для решения 

перспективных задач; 

 создание условий для расширения хозяйственной самостоятельности образовательных 

организаций; 

 обеспечение общественной поддержки осуществляемых изменений в сфере 

дошкольного образования; 

 совершенствование условий ведения образовательного процесса (создание условий 

для создания и укрепления здоровья детей, создание безбарьерной среды для детей с 

ОВЗ); 

 обеспечение комплексной безопасности образовательного процесса; 
 совершенствование системы работы с одаренными детьми. 

 

Подраздел 2.Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач муниципальной программы 

 

Цель муниципальной программы развития дошкольного образования: 

 Повышение доступности качественного дошкольного образования, соответствующего 

требованиям социально - экономического развития Балтийского городского округа и 

современным потребностям граждан. 

       

Задачи муниципальной программы развития дошкольного образования: 
 Создание современных условий для развития дошкольного образования;   
 Повышение условий труда и уровня заработной платы руководящих, педагогических 

иных категорий работников системы дошкольного образования; 
 Повышение уровня материально-технической базы и развитие инфраструктуры 

системы дошкольного образования; 
 Совершенствование педагогического корпуса округа; 

 Совершенствование системы поддержки талантливых детей; 
 Создание безопасных и комфортных условий в дошкольных образовательных 

организациях округа. 
 

Подраздел 3. Описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной 

программы 

 

 Обеспечение государственных гарантий доступности и равных возможностей 

полноценного качественного дошкольного образования для всех жителей округа; 

 Обеспечение 100% доступности дошкольного образования для детей 3-7 лет; 
 Создание в дошкольных образовательных организациях условий для получения 

детьми-инвалидами качественного образования; 
 Реализация ФГОС  и ФОП дошкольного образования; 

 Повышение эффективности дошкольного образования; 



 Обновление основных образовательных программ дошкольного образования с учетом 

требований стандартов дошкольного образования; 
 Введение оценки деятельности организаций дошкольного образования на основе 

показателей эффективности их деятельности; 
 Повышение удовлетворенности населения качеством услуг дошкольного образования 

до 95%; 
 Увеличение доли педагогических и руководящих работников, реализующих 

повышение квалификации по новой модели, обеспечивающей непрерывность и 

адресный подход; 

 Увеличение доли педагогических работников, эффективно использующих 

современные образовательные технологии (в том числе информационно - 

коммуникативные) в профессиональной деятельности, в общей численности 

педагогов; 

 Увеличение количества молодых (в возрасте до 35 лет) педагогов муниципальных 

образовательных организаций; 

 Обновление кадрового состава и привлечение молодых талантливых педагогов для 

работы в образовательных организациях; 

 100% охват педагогических работников образовательных организаций, прошедших 

повышение квалификации и работающих в соответствии с ФГОС ДО и ФОП ДО; 

 Увеличение числа детей, участвующих в конкурсах, мероприятиях, соревнованиях 

регионального, всероссийского и международного уровней; 

 Увеличение числа победителей, призёров конкурсов, соревнований различных 

уровней 

 Повышение эффективности использования бюджетных средств за счет реализации 

принципов финансирования на основе муниципальных заданий; 

 Повышение эффективности и результативности деятельности системы образования 

округа; 
 Увеличение количества муниципальных дошкольных образовательных организаций, 

соответствующих современным требованиям обучения. 
 

Раздел 4.  Обобщённая характеристика мер правового регулирования в сфере 

дошкольного образования: 

        

Стратегические задачи государственной политики в сфере образования, определенны 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 599 "О мерах 

по реализации государственной политики в области образования и науки", Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и другими 

нормативными правовыми актами. 

 

Раздел 5. Информация об участниках реализации муниципальной программы развития 

дошкольного образования 

 
       Управление реализацией муниципальной программы развития дошкольного образования 

осуществляется Управлением образования администрации муниципального образования 

«Балтийский городской округ». 
Разработчиком программы является Управление образования администрации 

муниципального образования «Балтийский городской округ». 
       Ответственными за выполнение мероприятий муниципальной программы развития 

дошкольного образования являются Управление образования администрации 

муниципального образования «Балтийский городской округ», образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного образования Балтийского 

городского округа. 

           Исполнителями мероприятий муниципальной программы являются:  



 Управление образования администрации муниципального образования «Балтийский 

городской округ»; 

 образовательные организации, реализующие образовательные программы 

дошкольного образования в Балтийском городском округе. 

  

 

Раздел 6. Анализ рисков реализации и основные меры управления рисками реализации 

муниципальной программы развития дошкольного образования 

 

       К основным рискам реализации программы относятся: 

Финансово - экономические риски: недофинансирование мероприятий муниципальной 

программы. 

Нормативные правовые риски: непринятие или несвоевременное принятие необходимых 

нормативных актов, влияющих на мероприятия муниципальной программы. 

Организационно - управленческие риски: недостаточная проработка вопросов, решаемых в 

рамках муниципальной программы, недостаточная подготовка управленческого потенциала, 

неадекватность системы мониторинга реализации муниципальной программы, отставание от 

сроков реализации мероприятий. 

Социальные риски, связанные с сопротивлением педагогов, руководителей, общественности 

целям и реализации муниципальной программы. 

 

Механизм управления реализации программы: 

 Обеспечение нормативного, методического и информационного единства. 

 Соответствие целей и задач ресурсному обеспечению.  

 Наличие системы критериев и показателей, их непрерывного мониторинга. 

 Принятие управленческих решений на основе объективной и исчерпывающей 

информации. 

 Сочетание административных механизмов, моральных и материальных стимулов для 

эффективной реализации работ на всех уровнях. 

 

Раздел 7. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

развития дошкольного образования 

 

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется ответственным 

исполнителем муниципальной программы в соответствии с Постановлением от 22 мая 

2020года № 319 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Балтийский городской округ» 

Калининградской области». 

Эффективность реализации подпрограммы определяется аналогично расчету 

эффективности муниципальной программы и применяются аналогичные критерии оценки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе муниципального образования  

«Балтийский городской округ» 

«Развитие дошкольного образования на территории Балтийского городского округа на 2021 -2025 годы»  

 

 

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы 

 

№ п/п Наименование 

задачи, 
показателя, 

ведомственной 

целевой 

программы, 
мероприятия 

Наименовани

е показателя 
мероприятия 

Единица 

измерения 
2021  
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 

год 
2025 

год 
Целевое значение 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 

1 Задача 1: Создание условий, обеспечивающих равный доступ населения на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования. 

Мероприятие: 1.1. Создание новых мест в системе дошкольного образования Балтийского городского округа  

1.1.1 Показатель  
Отношение численности детей в 
возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих дошкольное 

образование в текущем году, к 
сумме численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих дошкольное 

образование в текущем году и 
численности детей в возрасте от 

3 до 7 лет, находящихся в 

очереди на получение в текущем 
году дошкольного образования  

проценты 100 100 100 100 100 всем детям в 

возрасте от 3 до 7 
лет будет 

предоставлена 

возможность 
получения 

дошкольного 

образования 

1.1.2. 
 

Показатель:  
Удовлетворённость 
качеством дошкольного 

образования 

проценты 90 90 90,2 90,4 91 Рост 
удовлетворенност

и качеством 

дошкольного 
образования 

Мероприятие:1.2. Реализация федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования 

1.2.1. Показатель: 
Удельный вес численности 

дошкольников, обучающихся по 
образовательным программам 

дошкольного образования, 

соответствующим требованиям 
стандартов дошкольного 

образования, в общем числе 

дошкольников, обучающихся по 
образовательным программам 

дошкольного образования 

проценты 100 100 100 100 100 Реализация во 

всех ДОО БГО 

ФГОС и ФОП ДО 

 



Мероприятие:1.3. Кадровое обеспечение системы дошкольного образования 

1.3.1. Показатель: 
Доля педагогических 

работников дошкольного 
образования, прошедших 

переподготовку и  
повышение квалификации, в том 

числе и по 
персонифицированной модели 

повышения квалификации 

проценты 100 100 100 100 100  

 

Мероприятие: 1.4. Создание механизмов мотивации педагогов к повышению качества работы и непрерывному 

профессиональному развитию 

1.4.1. Показатель: 
Отношение среднемесячной 
заработной платы 

педагогических работников 

организаций дошкольного 
образования Балтийского 

муниципального района к 

средней заработной плате в 
общем образовании 

муниципалитета 

проценты 104,8 104,8 104,8 104,8 104,8  

2 Задача 2.Создание условий для осуществления трудовой деятельности женщин, имеющих детей, 

включая достижение 100-процентной доступности (к 2021 году) дошкольного образования для 

детей в возрасте до трех лет (Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного 

образования для детей в возрасте до трех лет) 

Мероприятие: 2.1. Строительство детского сада в г. Балтийске Балтийского городского округа 

2.1.1. Показатель: 
Охват детей дошкольными 
образовательными 

организациями (отношение 

численности детей в возрасте от 
0 до 3 лет, посещающих 

дошкольные образовательные 

организации, к общей 

численности детей в возрасте от 
0 до 3 лет) 

проценты 35,0 36,0 36,5 50,0 70,0  

Задача 3: Обеспечение современных требований к содержанию в дошкольных организациях 

3.1.1. Показатель: 

Улучшение условий 
предоставления образования и 

обеспечение безопасности 

обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях 

Калининградской области 

проценты   100 100 100 Во всех 

муниципальных 

образовательны

х организациях 

реализуются 

мероприятия по 
улучшению 

условий 

предоставления 

образования и 

обеспечению 

безопасности 

обучающихся 



Мероприятие: Капитальный ремонт дошкольных образовательных организаций, приобретение оборудования 

Мероприятие: Создание в дошкольных образовательных организациях условий для получения детьми-инвалидами 

качественного образования 

3.1.2. Показатель: 
Доля детей инвалидов в возрасте 

от 0,5 года до 7 лет, охваченных 
дошкольным образованием, в 

общей численности детей –

инвалидов такого возраста  

проценты 95 100 100 100 100  



 

Приложение №3 

к муниципальной программе муниципального образования  

«Балтийский городской округ» 

«Развитие дошкольного образования на территории Балтийского городского округа на 2021 -2025 годы»  

 

Финансово-экономическое обоснование потребности в финансовых ресурсах на реализацию основных мероприятий муниципальной 

программы муниципального образования «Балтийский городской округ» «Развитие дошкольного образования на территории 

Балтийского городского округа на 2021 -2025 годы» (далее - Программа) 

№ Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

Источник 

финансиро

вания 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

    2021 2022 2023 2024 2025 

1 Общий объем потребности в финансовых ресурсах на выполнение программы   

   Всего 440 772,902 386 288,108 212 115,556 224 589,802 225 880,214 

   ОБ 388 220,816 328 102,495 

 

153 990,172 158788,96 168207,83 

   МБ 52552,086 58 185,613 58 125,384 65800,842 57672,384 

1 Задача 1: Создание условий, обеспечивающих равный доступ населения на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования. 

 

1.1. Субсидия на финансирование 

муниципального задания 

муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных 

учреждений  

Управление 

образования БГО,  

Соисполнители: 

ОО 

ОБ 170 802,923 141 482,080 152 178,170 158 788,960 168 207,830 

   МБ  50 000,172 57 672,384 57 672,384 57 672,384 



1.2. Иные субсидии муниципальным 

дошкольным образовательным 

учреждениям 

 МБ 1 485,878 162.826    

 Замена теплового счетчика в МБДОУ 

ЦРР д/с №14 

   76 691,00    

 Устройство заземления в пищеблоке 

МАДОУ д/с №6 г. Балтийска 

   86 135,00    

 Капитальный ремонт фасада здания       8 128,458  

 Модернизация системы 

видеонаблюдения МАДОУ д/с №1  

г. Балтийска 

 ОБ   108,456   

  МБ   27,114   



 Модернизация системы 

видеонаблюдения МБДОУ д/с №5  

г. Балтийска  

 ОБ   184,000   

  МБ   46,000   

 Капитальный ремонт кровли МБДОУ 

ЦРР д/с №14 

 ОБ   1 519,546   

  МБ   379,886   

1.3. Осуществление единовременной 

денежной выплаты работникам 

муниципальных образовательных 

учреждений за счет средств резервного 

фонда Правительства 

Калининградской области 

Управление 

образования БГО,  

-Соисполнители: 

ОУ 

ОБ 3 890,376     

1.4. Субсидия за счет средств резервного 

фонда Правительства 

Калининградской области на 

обеспечение присмотра и ухода за 

детьми, осваивающими 

образовательные программы 

дошкольного образования в 

Управление 

образования БГО,  

-Соисполнители: 

ОУ 

МБ  2 480,600    

ОБ  2 480,600    



организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность в части 

обеспечения питанием всех категорий 

воспитанников 

1.5. Иные межбюджетные трансферты на 

осуществление единовременной 

денежной выплаты работникам 

муниципальных образовательных 

учреждений за счет средств резервного 

фонда Правительства 

Калининградской области 

 ОБ  3 937,248    

1.5. Обеспечение присмотра и ухода за 

детьми, освающими образовательные 

программы дошкольного образования 

в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность в части 

обеспечения питанием всех категорий 

воспитанников, за счет средств 

резервного фонда Правительства 

Калининградской области 

 ОБ  331,652    

МБ  0,332    

1.6. Субсидии на софинансирование 

расходных обязательств, возникающих 

при реализации мероприятий по 

созданию в дошкольных 

образовательных, 

общеобразовательных организациях, 

организациях дополнительного 

образования условий для получения 

детьми-инвалидами качественного 

образования  

 ОБ  1 024,608    

  МБ  10.350    

1.7. Разработка и экспертиза проектно-

сметной документации на 

строительство детского сада в г. 

Балтийске 

  4 871,955     

 Строительство детского сада  ОБ 257 686,240 178 846,307    

   МБ 2 035,530 5 531,333    



 Итого   

  

 440 772,902 386 288,108 212 115,556 224 589,802 225 880,214 

2.  Задача 2 Создание условий для осуществления трудовой деятельности женщин, имеющих детей, включая достижение 100-

процентной доступности  дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет (Содействие занятости женщин - создание 

условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет) 

   Региональный проект «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей возрасте до трех лет» в 

рамках национального проекта «Демография» 

2.1. Разработка и экспертиза проектно-

сметной документации на 

строительство детского сада в г. 

Балтийске 

 

Администрация 

Балтийского 

городского округа, 

Соисполнители: 

Управление 

образования 

Балтийского 

городского округа, 

МБУ «ОКС», ООО 

«Строительная 

компания «Запад-

Строй» 

 

 

 

4 871,955 

    

2.2. Строительство детского сада в г. 

Балтийске Балтийского городского 

округа 

 

ОБ 257 686,24     

МБ 2 035,530     

 Итого   259 721,770  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 
Приложение №4 

к муниципальной программе муниципального образования  

«Балтийский городской округ» 

«Развитие дошкольного образования на территории Балтийского городского округа на 2021 -2025 годы»  

 

"ДОРОЖНАЯ КАРТА" 

реализации муниципальной программы 

 «Развитие дошкольного образования  

в Балтийском городском округе 

на 2021 – 2025 годы» 

  2022 – 2023гг. 

       
Ответственный исполнитель муниципальной программы:  

Управление образования администрации Балтийского городского округа 

Заказчик по контракту: МБУ «Отдел капитального строительства Балтийского муниципального 

района» 

Подрядчик: ООО «Строительная компания «Запад-Строй» 

Исполнение мероприятий муниципальной программы: строительство детского сада на 225 

мест по адресу: Калининградская область, Балтийский городской округ, г. Балтийск, шоссе 

Морской пехоты 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

План по 

муниципальной 

программе 

Дата 

исполнения 

Причина отклонения 

от планового 

значения 

Исполнение целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 

 Охват детей 

дошкольными 

образовательными 

организациями 

(отношение численности 

детей в возрасте от 0 до 3 

лет, посещающих 

дошкольные 

образовательные 

организации, к общей 

численности детей от 0 до 

3 лет) 

35,9%   

1. Подготовка территории 

строительства 

Январь-февраль 

2022г. 

Исполнено 

Февраль 2022г. 

 

2. Строительство подземной 

части здания 

Февраль-март 

2022г. 

Исполнено 

Март 2022г. 

 

3. Строительство 1 этажа Апрель-май 

2022г. 

Исполнено 

Июль 2022г. 

Отставание от 

графика работ 40 

дней в связи с 

отсутствием  

поступления цемента 

в Калининградскую 

область  

4. Строительство 2х этажей Август-сентябрь 

2022г. 

Исполнено 

Октябрь 2022г.  

1.Значительное 

увеличение 

стоимости 

строительных 

материалов и 

оборудования, 

требующих 

корректировки 

5. Строительство кровли Сентябрь-октябрь 

2022г. 

 

Январь-июнь 

2023г. 

6. Устройство наружных 

сетей водоотведения и 

водоснабжения, 

Январь 2023г. Январь-июнь 

2023г. 



устройство блочной 

котельной с сетями 

проектно-сметной 

документации на 

основании 

постановления 

Правительства РФ от 

09.08.2021 №1315 «О 

внесении изменений 

в некоторые акты 

Правительства РФ» и 

приказа Минстроя 

России от 21.07.2021 

№500/пр «О 

внесении изменений 

в Методику 

составления сметы 

контракта, 

предметом которого 

являются 

строительство, 

реконструкция 

объектов 

капитального 

строительства, 

утвержденную 

приказом Минстроя 

России от 23.12.2019 

№841/пр». 

2.Срывы сроков 

поставок 

строительных 

материалов в связи 

со сложившейся 

экономической 

обстановкой в 

стране. 

7. Устройство кровли Сентябрь-октябрь 

2022г. 

Январь-июнь 

2023г. 

8. Внутренние отделочные 

работы 

Январь 2023г. Январь-июнь 

2023г. 

9. Прокладка внутренних 

коммуникаций 

Январь 2023г. Январь-июнь 

2023г. 

10. Наружные отделочные 

работы 

Январь 2023г. Январь-июнь 

2023г. 

11. Прокладка наружных 

коммуникаций 

(устройство сетей 

водоотведения и 

водоснабжения, 

устройство блочной 

котельной с сетями) 

Сентябрь -

октябрь 2022г. 

Январь-июнь 

2023г. 

12. Обустройство подъездных 

дорог 

Декабрь 2022г. Январь-июнь 

2023г. 

13. Устройство покрытия 

дорог, площадок и 

тротуаров 

Ноябрь 2022г. Январь-июнь 

2023г. 

14. Установка монтируемого 

оборудования 

Январь 2023г. Январь-июнь 

2023г. 

15. Пуско-наладочные работы  Январь-июнь 

2023г. 

16. Установка 

немонтируемого 

оборудования 

 Январь-июнь 

2023г. 

17. Облагораживание 

территории 

 Январь-июнь 

2023г. 

18. Ввод в эксплуатацию 

объекта 

25.12.2022 Июнь 2023г. Заключено 

дополнительное 

соглашение №8 от 

12.12.2022 года на 

изменение 

существенных 

условий контракта в 

части увеличения 

сроков завершения 

строительства 

детского сада не 

позднее 31 мая 2023 

года и сроков ввода 

в эксплуатацию – 

не позднее 30 июня 

2023 года. 

19. Внесение изменений в 

лицензию дошкольной 

образовательной 

организации 

Декабрь 2022г.  

2023г. 

Апрель-июнь  

2023г. 

 

 

 

 



Финансирование мероприятий муниципальной программы 

 Сумма контракта на 

строительство (руб.) 

309 539, 721   

 Общий объём 

финансирования  

 

259 721, 77   

Источник финансирования 

 Региональный бюджет 257 686 240,00   

 Бюджет муниципального 

образования 

2 035 530,00   

 

                            

       

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	к муниципальной программе муниципального образования
	«Балтийский городской округ»
	к муниципальной программе муниципального образования (1)
	«Балтийский городской округ» (1)
	Приложение №3
	к муниципальной программе муниципального образования (2)
	«Балтийский городской округ» (2)


